
Nº 94, quinta-feira, 17 de maio de 2018 3ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051700003

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Eunício
Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo
único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48
do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 125, DE 2018

Aprova o ato que renova a permissão
outorgada à RÁDIO VIZINHANÇA FM
LTDA. para executar serviço de radiodifusão
sonora em frequência modulada no Município
de Dois Vizinhos, Estado do Paraná.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 669, de 26

de dezembro de 2005, do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, que renova por dez anos, a partir de 12
de junho de 2001, a permissão outorgada à Rádio Vizinhança FM
Ltda. para executar, sem direito de exclusividade, serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada no Município de Dois
Vizinhos, Estado do Paraná.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Eunício
Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo
único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48
do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 126, DE 2018

Aprova o ato que renova a autorização
outorgada à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
ARCO-IRIS para executar serviço de
radiodifusão comunitária no Município de
Ibiraci, Estado de Minas Gerais.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 3.617, de

19 de agosto de 2015, do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, que renova, por dez anos, a partir de 3 de
fevereiro de 2014, a autorização outorgada à Associação Comunitária
Arco-Iris para executar, sem direito de exclusividade, serviço de
radiodifusão comunitária no Município de Ibiraci, Estado de Minas
Gerais.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Eunício
Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo
único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48
do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 127, DE 2018

Aprova o ato que renova a permissão
outorgada à RÁDIO FM NIQUELÂNDIA
LTDA. para executar serviço de radiodifusão
sonora em frequência modulada no Município
de Niquelândia, Estado de Goiás.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 2.452, de

10 de junho de 2015, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, que renova por dez anos, a partir de 10 de junho de
2011, a permissão outorgada à Rádio FM Niquelândia Ltda. para
executar, sem direito de exclusividade, serviço de radiodifusão sonora
em frequência modulada no Município de Niquelândia, Estado de
Goiás.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu,
Eunício Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do
parágrafo único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso
XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 128, DE 2018

Aprova o ato que outorga permissão à TOTAL
- COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE E
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. para
explorar serviço de radiodifusão sonora em
frequência modulada no Município de Irará,
Estado da Bahia.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 213, de

18 de julho de 2013, do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, que outorga permissão à TOTAL -
Comunicação, Publicidade e Produções Artísticas Ltda. para
explorar, por dez anos, sem direito de exclusividade, serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada no Município de
Irará, Estado da Bahia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu,
Eunício Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do
parágrafo único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII
do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o
seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 129, DE 2018

Aprova o ato que renova a permissão
outorgada à RÁDIO CULTURA DE
GUAÍRA LTDA. para executar serviço de
radiodifusão sonora em frequência
modulada no Município de Guaíra, Estado
de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 687, de

23 de julho de 2010, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, que renova por dez anos, a partir de 9 de setembro
de 2001, a permissão outorgada à Rádio Cultura de Guaíra Ltda. para
executar, sem direito de exclusividade, serviço de radiodifusão
sonora em frequência modulada no Município de Guaíra, Estado de
São Paulo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu,
Eunício Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do
parágrafo único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso
XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 130, DE 2018

Aprova o ato que outorga permissão à
COMUNICAÇÕES MARANHENSES
LTDA-ME para explorar serviço de
radiodifusão sonora em frequência modulada
no Município de Olho d'Água das Cunhãs,
Estado do Maranhão.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 376, de

28 de agosto de 2012, do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, que outorga permissão à
Comunicações Maranhenses Ltda-ME para explorar, por dez anos,
sem direito de exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em
frequência modulada no Município de Olho d'Água das Cunhãs,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu,
Eunício Oliveira, Presidente do Senado Federal, nos termos do
parágrafo único do art. 52 do Regimento Comum e do inciso
XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 131, DE 2018

Aprova o ato que renova a autorização
outorgada à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DE COMUNICAÇÃO E CULTURA DA
BARRA para executar serviço de radiodifusão
comunitária no Município de Barra, Estado da
Bahia.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato previsto na Portaria nº 3.149, de 30

de julho de 2015, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, que renova, por dez anos, a partir de 22 de março de 2011,
a autorização outorgada à Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura da Barra para executar, sem direito de exclusividade, serviço de
radiodifusão comunitária no Município de Barra, Estado da Bahia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 16 de maio de 2018
Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Atos do Poder Executivo

RETIFICAÇÃO

DECRETO Nº 9.376, DE 15 DE MAIO DE 2018

Altera o Decreto nº 9.278, de 5 de fevereiro
de 2018, que regulamenta a Lei nº 7.116, de
29 de agosto de 1983, que assegura validade
nacional às Carteiras de Identidade e regula
sua expedição.

(Publicado no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2018, Seção 1)

No art. 1º, na parte que altera o § 3º do art. 5º do Decreto nº
9.278, de 5 de fevereiro de 2018, onde se lê:

"§ 3º A conferência dos dados de que trata o inciso VI do caput
poderá ser realizada pelo órgão de identificação junto ao Sistema
Nacional de Informações, independentemente de convênio."

Leia-se:

"§ 3º A conferência dos dados de que trata o inciso VI do caput
poderá ser realizada pelo órgão de identificação junto:

I - à Central Nacional de Informações do Registro Civil - CRC
Nacional, por meio de credenciamento, acordo ou convênio; e

II - ao Sistema Nacional de Informações de Registro Civil -
SIRC, independentemente de convênio."

Presidência da República

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 252, de 16 de maio de 2018. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento do
Mandado de Injunção nº 6.646.

Nº 253, de 16 de maio de 2018. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 13.666, de 16 de maio de 2018.

Nº 254, de 16 de maio de 2018. Encaminhamento ao Senado Federal,
para apreciação, do nome da Senhora MARIANA RIBAS DA SILVA,
para exercer o cargo de Diretora da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, na vaga decorrente do término do mandato do Senhor
Roberto Gonçalves de Lima.

Nº 255, de 16 de maio de 2018. Encaminhamento ao Senado Federal,
para apreciação, do nome do Senhor ARTUR JOSÉ SARAIVA DE
OLIVEIRA, Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na
República do Malawi.

Nº 256, de 16 de maio de 2018. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 5.905.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T17:15:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




